*Magna opera domini, exquisita in omnes voluntates eius.*

Forfan dilucidior esset litera, si sic cum Hebræis uertisset interpretes: Magna opera domini, & exquisitè facta iuxta omnia desideria, seu beneplacita eorum, ut esset sensus: Quam modis omnibus eximia, planèq; omnem superantia sublimitatem sunt, quęcūq; operatus est dominus: quæ certè exquisita, diligenterq; peruestigata, adeo perfectæ uidentur, ut qui illa, eo quo cõuenit animi candore contemplatus fuerit, tantam in illis deprehendet sapientiā, atq; erga homines charitatem, ut nihil amplius optare queat: quippe quæ omnia omnium uota excedant, uincantq; mortalium omnium spem, atq; expectationem. Illa tum demum uera esse uidetur cognitio de Deo, cum illum nostrum omnem excedere intellectum & comprehensionem non ignoramus. Interpretis litera, etsi obscura est, in eundem ta-

C men sensum cum illa, quæ est Hebræis, recidit, quanquã non me latet, uoluntates eius ad Deum referri à nonnullis. ut sit sensus: Dei opera diligentissimè considerata, probos incitant ad amplexandas illius uoluntates, nempe illius mandata. Alij rursus alios similes afferunt sensus, quare cuiuslibet suum sit iudicium & gustus. Cæterũ sensus illos libenter audio, qui meum sedant animũ, nõ inquietant. Per allegorias uerò, atq; istiusmodi lusus uagari, ut quidem non uitupero, ita, quia meum non est institutũ, non faciliè amplector. Scio equidem, ut ad propositum reuertar, immensa esse, atque adeo omni magnificentia ac splendore prædita Dei opera. Scio & illud, nostrum intellectũ ad ea plenè cõtemplanda cæcutire. Scio rursus, ita sapientia, prouidentiaq; & erga homines bonitate grauida esse, ut nihil in eis, quod plenissimè nostram impleat mentem, excitetq; ad noua semper inquirenda, desideretur. Scio tandem, quòd

*Confessio & magnificentia opus eius, & iustitia eius manet in seculum seculi.*

Vis ne, inquit, breuiter quale sit Dei opus audire? Non iam laude dignũ est aliqua, sed ipsamet est laus, ipsamet gloria, ipsamet celebritas ac magnificentia. Hincq; perfectissima illius exoritur iustitia, qua nimirũ unde quaq; bonus est, ac summè, etiam in hostes, beneficus, & quæ, ut omnibus perfecta sit numeris, manet in perpetuum. Quocirca

*Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors & miserator dominus.*

Ultra non procedit uersus Hebræis. Ne quidem nimium in discernendo inter misericordem & miseratorẽ, quam sanè uocẽ uix accipiunt Latini, discruciemur, consulendi sunt Hebræorũ interpretes, qui aut piũ & misericordẽ transferunt, aut mitẽ & clementẽ, & est sensus: Cũ sit pius dominus & misericors, effecit ne unquã (sic reddit Campensis) ut perire possit memoria operũ suorũ tam mirabilium? Etenim mirificis illã insculpsit modis in electorum mente, ut tabulæ propè modum facti sint, in quibus diuinæ conscriptæ operationes uulgò omnibus contemplandæ exponantur. Quid? nõne ipsa quoq; ex se Dei opera, quædam ueluti memoria, quam fecit dominus, quò perpetuò memores illius essemus, dici possunt? Nam (ut cætera suæ benignitatis indicia præteream) cum populus acerbè nimium tum ab Aegyptijs, tum à finitimis in deserto uexaretur hostibus, famèq; non semel periclitaretur,

*Escam dedit timentibus se, memor erit in seculum testamenti sui.*

Sunt qui hunc locum de diuitijs ex Aegypto per Hebræos corrahis exponũt, nixi nimirũ uocis hebræicæ, quã noster uertit interpretes escam, significantia: quæ tamen prædam ui correptã, utpote à feris, significat, nihilominus & ad facultatum prædam, quinetiam ad uictum non raptũ transferri potest. Vnde in prouerbijs de muliere prudente loquens Salomon, illud inter cæteras illius, quæ à prudentia proficiscunt, actiones attexuit, quòd surgens de nocte dedit prædam domesticis suis. Tareph uox, quæ tum hîc, tum eo in loco ponitur, & prædã & uictũ significat: uerũ interpretes prædã maluit uertere, quàm uictũ: quàm uerò aptè, fudit cet lector. Ancillis enim, ac cæteris qui domi res exequunt operosas, parabilem de more dant cibũ, nõ prædam aut carnes à feris occisas. Eo igitur modo hunc intelligunt locũ nonnulli, quo illud alterius psalmi: Eduxit eos cum argento & auro, unde adiectũ putant, Memor erit in seculum testamenti sui seu foederis, quòd multis sanè antea annis cũ Abrahã percusserat, dicens: Gentẽ cui seruituri sunt, ego iudicabo: & post hæc egredientẽ cũ magna substãtia. In hanc quoq; pedibus uenisse sententiã Paraphrasten uideo, qui sic uersum reddidit: Spolia hostiũ diuisit cultoribus suis. Verũ quòd quidam huc de sacrosancto eucharistiæ cibo & potu afferunt, libentissimè audio: cui & ego suauissimũ addo Dei uerbi symposiũ. Vtraq; mensa ad Dei foedus cum hominibus in itum pertinet. Pollicitus quidem iam prima à rerum conditarum origine fuerat Deus, suos purissimo tum suę carnis & sanguinis, tum Euangelij edulio nutriendos, illorumq; alimento ita robuste corroborandos, ut ex hominib. dij efficerent. Felicissima sanè pastio, qua exaturata

**A** turata anima in diuinā penè transmigrat naturā, fide id operante, atq; amore illo, qui naturaliter igneus est, incendente, exurentēue, si quid in ea terrenā inuenierit contagionis. Atqui fides illam in primis operat excellentiā, ne dicā diuinitatem, quam animę, ob dignam carnis cruorisq; Christi Iesu perceptionē cōtingere diximus. Amor postea igneā illam totam reddit, leuemq; adeo efficit ac cœlestem, ut se in corpore hoc graui atq; inertī uix esse deprehendat. Sed hęc tardis uidentur animis obscura, quia intentata: siquidem excellentiam duntaxat, ac

*Virtutem operum suorum annunciabit populo suo, ut det illis hereditatem gentium.*

Ut enim de populo illo Iudaico olim Dei, nunc satanæ, hæc uerè dicta uideantur, quod fuerint illi gentiū fortunæ traditæ: ita, ut nostræ religionis umbella, de nobis quoq; & uerius dici possunt, quibus uis illa præclarissima operationū Dei per Christum tam aperta facta est ac lucida, ut indubitanter nostram Ecclesiam spectasse censendus sit Vates, non synagogam Iudæorum tantum: in qua licet fides, quam uirtutem operum Dei esse ducimus, magis exigeretur, quam cultus exterus, id tamen nisi a paucis præstari potuit. Nondum enim erat spiritus datus, nondumq; cruor Christi cunctas sibi uindicauerat iustitiæ partes. Vim igitur, roburq; diuinarū operationū, quæ tunc sub uelo atq; in caligine cerni poterant in Aegypto, in mari Rubro, in deserto, atq; in primis in lapideis illis, in quibus conscripta fuit lex, tabellis, modò uerò quæ palam aperteq; in eius Ecclesia, in baptismo, in fideiū conuentu, in Euangelij prædicatione, imò in lege alia, alioq; stylo, nempe spiritus sancti, scripta exarataq; in electorū animis, non tantum cerni possunt, uerum etiam pergustari, atq; ad medullas usq; animæ trañci, deglutiriq; suo solummodo reuelauit populo, qui sumus nos: modò hi simus qui dicimur, nempe Christiani: hoc est, tum moribus, tum uitæ conuersatione & charitate, Christum referentes: atq; id propterea, ut det nobis hæreditatē gentium, quibus sanè cœlestis promissa est, exclusa Iudæorū turba, beatitudo. Non iam hęc terram

**B** Chanaan adire libeat, non Ammoræorū, non Hiericontinorum, non cæterarū nationū agros ac uineas pollicetur nobis Deus pro hæreditate, quæ propria fuit Iudæorum: sed spiritum, sed gratiam, sed misericordiam, sed remissionem peccatorum, sed cœlum ipsum tandem. Hęc sanè hæreditas est gentium, de qua illud Dei est ad Abrahā: In semine tuo benedicent cunctæ cognationes terræ. Nam

*Opera manuum eius Veritas & iudicium, fidelia omnia mandata eius.*

Quæ enim cunq; egit olim Deus, quæ ue agit in præsentia, aut aget unquam in posterum, ueritatis, iudicijq; & æquitatis plena sunt: nanq; quod pollicetur præstat, similiterq; cuncta iustissimo ponderat æquilibrio. Quocirca fidelia, suiq; semper similia sunt illius præcepta ac iustiones. Vide in diuinis rebus constantiam & rectitudinem. Aequa enim præcipit Deus, & quæ ab omni horrent fuce & simulatione: quoniam quæcunq; aut agit aut cogitat, ueritate nituntur atq; æquitate. Quare solida esse debent, ac iusta, quæ statuunt hi qui Dei uices in terris actant. Aliud quidem est elephantibus aut ursis non prorsus disciplinæ expertibus imperare, aliud homini natura docili, frēno tamen reluctanti, si qui imperant solidi sunt & inepti. Nullum quippe infortuniū molestius experimur in hac uita, quam si ab iniquis aut stupidis contingit nos, non dico gubernari, sed confundi magistratib. Proinde istiusmodi (si Deo placet) dynastis forte potius humana, q̄ uirtute ad dignitates obtrusis, & die & nocte inculcandum erit, clauisq; si uerba non suppetunt, infigendum ferreis, Fidelia omnia mandata eius: hoc est, fide plenæ sunt Dei præceptiones, ideo ratæ & iustæ sunt. Mites insuper, ueræ, moderatæ, summoq; expensę iudicio: ut planè sunt ea omnia, quib. formata est meę professionis lex ac regula, ab euangelica nimirū dependens suauitate ac dulcedine. Idcirco illam discretionē præcipuam diuus appellauit Gregorius: quam quidem laudem meruit, opinor, quoniam ne digitum quidem à suauissimis Christi, qui mitissimus omnium fuit, declinat mandatis, quæ fidelia sunt ac salutaria, ideoq;

*Confirmata in seculum seculi, facta in ueritate, & æquitate.*

Qq q

C Citius enim cœlum & terra transibunt, quàm uel unus è lege sacra expungi queat apex: nanq; cum pura contineat mandata, æternamq; bene uiuendi præcipiat rationem ac uiam, æterno & illa fulcitur fundamento. Verba, inquit, mea nō transibunt, licet condita omnia transeant, & cursim dilabantur. Siquidem quæ, ut dixi, ueritate & rectitudine connituntur, utpote quæ à Deo, qui summa est ueritas & iustitia, dependent, æterna illa omnino esse necesse est. Quamobrem non absq; spiritus consilio est dictum, Dei præceptiones confirmatas esse in seculum seculi. Cuius porro firmitatis illud maximè fuit indicium, quod illam, quam toties suo in fœdere promiserat,

*Redemptionem misit dominus populo suo, mandauit in æternum testamentum suum.*

Hic iam apertè de Euangelij perpetuitate ac Christi, qui humanæ redemptionis autor fuit ac nunciatus, fit sermo: quare non semel Paulus illum nostram appellat redemptionem. Ipseq; de se olim testatus est, se à patre idcirco missum, ut prædicaret captiuis redemptionē. Quomodo uerò id aut actum sit, aut agi potuerit, non dicam modo, aliorū is esto labor: mihi sat fuit mysteriū indicasse, quod sanè primū in admiranda illa ludæorū ex Aegypto liberatione uelatū, per Christum tandem, quid lucis in se haberet, innotuit. quam quidem lucem Euangelium esse credimus, quod pater, tanquā pacis atq; reconciliationis fœdus cum homine, æternum esse decreuit. Dabo, inquit, uobis testamentū æternū. Semper enim usq; ad mundi conflagrationem dominus Iesus suos à peccatis asserit, purgat, uitaq; illa animat, quæ abscondita est in Deo. Quapropter

*Sanctum & terribile nomen eius.*

D Cur non sanctum? cur nō terribile & uenerandū, simulac tam stupenda, tamq; insolita mundo, in electorū gratiam operatus est, operaturq; continuò? Nonne in nomine Iesu omne genua flectitur? Quid illud? In nomine meo dæmonia efficiunt, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferū quid biberint, non eis nocebit. O certè nomen amabile: nomen, quo inuocato seruantur quotquot fideles illi sunt. Flagrantissimū nomen atq; ignitum, quo autore ipsa etiā glacies incenditur, equæue exurit, atq; solet stipula aut sulphur uix tacta flamma. Quis hoc audito, medullitusq; intellecto amore non emoritur? non colliquitur? non totus præ dulcedine exhauritur? Istiusmodi credo accensus affectu ac desiderio Theophilus frater, sic suum hendecasyllabo solatur æstum, Iesum alloquens:

*Flagrantissime Iesu amoris ardor,*

*Et repleta sitis, repletioq;*

*Diuina sitiens perennitatis.*

*Flagrantissime Iesu odoris arbor,*

*Miscens nec tæreum croco liquorem,*

*Spirans ambrosium rosis odorem.*

*Amantissime Iesu honoris autor,*

*Qui nos degeneres, diuq; Lethes*

*Sopitos flumio uocas ad astra.*

*Pientissime Iesu amaror & fel,*

*Dum clauos crucis horridos amara*

*In te ultro rapis, utq; dulcor, ut mel,*

*Ut sis simul mihi misello.*

*Quid tibi referam tot ob dolores*

*Clementissime Iesu? an appetis cor?*

*An cor appetis istud aridum? Ecce,*

*Qualecunq; habeas, ferasq; tecum.*

In nomine igitur tuo, o benignissime, seruant electi. Et quidē nomen tuū, ut ait Vates ille, nominabit tibi à Deo in sempiternū, pax iustitiæ, atq; honor pietatis. Verū illud cauendū, ne tam uenerandū, atque adeo, ut inquit Malachias, horribile inter gentes nomen superbè contemnamus, desidiaq; auersemur. Siquidem

*Initium sapientia, timor domini.*

Hoc est, ueræ cognitionis Dei exordium est, timor domini, quò ad illius trepidant iudicia homines, atq; ad eius uerba & pollicitationes moueantur. Nam quidem in Deum, ut conuenit, metuere, illumq; reiectis superstitionibus, scrupisq; superuacaneis eliminatis, syncerè atq; animosè colere, totius religionis fons est, ac radix. Insuper

*Intellectus bonus omnibus facientibus eum.*

Qui tali, ut diximus, affecti sunt metu & reuerentia, quicq; ea faciūt, Dei scilicet mandata

A. mandata, aut opera illa quidē, quæ in ueritate, ueroq; iudicio fieri solent (eum ad timorem referunt) his bonum impartitur animum, rectumq; in rimandis cœlestibus, ne errent, intellectum, Dei bonitas. Ac, ne quid illius deesse possit felicitati,

*Laudatio eius manet in seculum seculi.*

Tamet si enim hæc ultima psalmi pars de homine dici queat, qui timet Deum, quod illius scilicet sit laus perpetuò duratura, ut ex Hebræo facile potest colligi, tamen & ad Deum si referatur non erit inconueniens. Imò etiam, ut mea est opinio, is germanus uidetur sensus, si sic rem absoluas: Intellectus bonus certè illis est ac perspicax, qui ea operatur quæ iussit Deus. Verùm ne laudem illam, quæ sanctis debetur actionibus, homini, non Deo, nostra tribueret infidelitas, mox ueluti absolutissimum unde quæq; additū est à spiritu *ἀξίωμα*: Laudatio eius, nempe Dei, manet in seculum seculi. Amen.

PSAL. CXII. Halleluia.

*Beatus uir qui timet dominum, in mandatis eius cupit nimis.*

Nulli dubium esse debet, ueram illam tandem esse hominis tum hic in præsentia uita, tum in futura, beatitudinem, quæ in Dei cognitione posita, a doctioribus sapientia appellari solita est: cuius originem Dei timorem illum esse existimant, qui à casto trepidatq; affectu ueneratione dimanat corde, ut ferè solent affici erga parentes filij. Hanc quidem à stultis contemni, derideriq; suis in Prouerbijis queritur Salomon. A timore igitur, quo uenerabundi in Deum ferimur, in illius cognitione, si non multum adeò in hoc mundo proficimus, exardescimus tamen & delectamur. Et hæc quidem uera est sapientia, ex qua beatitudo. Nam quo alio medio è sensibus hisce brutis exire queat homo adhuc uiuens, præterquam diuinæ purissimæq; Dei notionis, unde amor exoritur, non uideo. Itaq; Vates tantarum rerum neutiquam ignarus, in hanc planè diuinam, sed stuporis plenam prorupit uocem: Beatus uir qui timet dominum, in mandatis eius cupit nimis. Vide operum delectationē diuino copulatam timori: id enim significat, cupit nimis. & est sensus: O beatum uirum illum, qui Deum timet: nanq; ut cætera, quæ illi contingent, bona sileam, in illius præceptis supra omnia delectabitur: & legem, & legis datorē ardentissimè diligens, in illis, quibus se mirandū in modū oblectare possit, inueniet. Vis ne, mi lector, quò se extendat aliquando mandatorū Dei cōcepta in corde delectatio, audire? Nō solum enim, qui illo affecti sunt dono, amicos diligunt, eisq; faciunt bene, sed etiam hostes ipsos nō minori, quid minori? maiori sæpenumero charitatis nota, nempe beneficijs prosequuntur, q̄ proprios familiares, necessitudineq; cōiunctissimos. Excessus is quidem diuinus est, atq; illis insolitus, qui quosdam indoctos, ne dicam absurdos, in Dei obsequio & amore constituūt gradus: cū ea uera sit in Dei amore instructio, nullum seruare modū aut gradum, sed illò absq; ordine ferri, quò ab igne raptamur. Scilicet incendijs præscribi potest modus aut terminus. Voluntas quidem in negotio spiritus non potest esse nimia. At tu, qui hæc, quæ dico, experiris, uide inquieti huiusce amantis è cœlo compensationem.

*Potens in terra erit semen eius, generatio rectorum benedicetur.*

Qui externis opibus & fortunis, & non his, quæ in animo insunt, bonis, uim potentia metiri consuescunt, id refugiunt audire, quòd filij timentū Deū ut plurimum in hoc mundo debiles & contempti, potentia aliqua præditi sint: secus hi, quibus robur perspectū est fidei, censent. Siquidem nullam eam esse potentiam arbitrantur in homine quamlibet amplo insigni dominio & diuitijs, si Dei timore uacuis sit. Contra uerò eum potentissimū omnium appellare non dubitant, qui Deum timet. In rebus quidem corporeis, atq; ad uitæ usum necessarijs, quantum sat est appetit, abundat etiam: in spiritualibus autem, uel cū non aduertit, exuberat. Qui non illum fortissimum, mundoq; formidabilem dicam, qui inferiora hæc omnia suo subiecit imperio, magnitudineq; animi contemplit? Si cur-

Cta domi est suppellex, si tenuis uictus, si in agris sterilitas, bona huiusmodi fortunæ, prout sunt, uaria scilicet, inconstantia, perfidiæq; obnoxia, & plerunq; in immeritos contingentiâ, nunquam ue animum expletiâ, reputat. Vnde istiusmodi, quæ fors ista fallax producit, rebus cõtentus, maximas deridet fortunas, quas qui possident, rarò explentur: rarò, fat est, dicunt: rarò, quæ ea sint, quæ uerè fatiant animum, ne per transfennam quidem intuentur. Agè dic, uter horum potentior tibi uidetur: rex ne, qui nullis quâuis copiosis expletur diuitijs: an ciuis, cui uix cibarius suppetit panis, sed quieto uiuit animo? Vide tranquillum cor in sena illo, qui sic suum hortatur filium: Pauperem quidem uitam gerimus, sed multa bona habebimus si timuerimus Deũ, & recesserimus à peccato, & fecerimus bene. En quomodo bona multa Deum timentibus obueniunt: quos sanè generationem rectorum appellat spiritus, quam felicissimam fore uaticinatur. Semen itaq; ac posteritas illius, qui Deum metuit, utpote à parente in eadem instructa religione & timore, quicquid tenuitatis occurrerit, potens erit, ac diues, etiam in terra hac infelici, ubi plerunq; qui Deum timet abiicitur, calcatur, à uitæq; commodis, nedum honoribus & dignitatibus, in quibus maxima solet esse potentia, excluditur. Veruntamen

*Gloria & diuitia in domo eius, & iustitia eius manet in seculum seculi.*

Vide prudentiam Vatis. Ne putes, inquit, mundi huius diuites ea se habere ratione cum his, qui spiritu pauperes sunt, hoc est, in immensum ditissimi. Rari quidem ex illis inueniunt, qui à recto nō exorbitent, propterea quòd ea sit diuitiarum natura, ut facilè, etiam sapientiores, à iustitiâ itinere deturbent: horum uerò iustitia æterna est, quippe quæ illorũ strictim ad eò adhæsit animis, ut è corpore demigrantes illam quoq; secum ferant, Deoq; à quo illa processit, offerant. In erogatorem igitur suum refundunt donum. Ceterũ tamen si pro gloria in hebreo legimus, opes, seu opulentiam, tamen gloriæ uocem mirabiliter ad huiusmodi timentẽ Deũ pertinere iudico, si illa ad existimationẽ, bonumq; nomen referatur. Suauissimus is odor est, gloriaq; ita celebris & insignis, cui nullæ, ne regiæ quidem, equiparari queant opulentissimorũ hominũ diuitiæ. Malo quidem bonum nomẽ in paupere, quàm infamem uitæsq; inquinatũ satrapam, aut regem quamuis diuitem & potentem. Sed quid si à turpissimis nonnunquã fœdari contingit delatoribus atq; maledicis proborũ hominũ uitam? Quid id refert, simulatq; illorum nomina scripta esse in cœlis sapientissimus affirmat magister? In cœlis igitur bona sua omnia, diuitias, gloriam, splendorem, lautitiamq; esse uolunt & cognoscunt pauperes spiritu. Quocirca nō iniuria dictum est, quòd iustitia illorum manet in seculum seculi: & quòd

*Exortum est in tenebris lumen rectis, misericors & miserator & iustus.*

Rursus, ut in superioribus egit, Deum timentes rectos appellat: quibus tandem cœlestis cognitionis lumen, ex quo maxima animæ exoritur consolatio, in tenebris interlucere asserit. Tenebras hinc uocat propheta aduersa, nempe paupertatem, morbos, persecutiones, atq; id genus alia crucis præludia: lumen uerò consolationẽ, quæ, ut dixi, ex Dei cognitione oriri solet. Fitq; ex eo lumine ac face spiritus, totus cœlestis homo & deiformis. Quare à se exiens, quicquid lucis in se esse pernoicit, in alios transfundere conatur: ad eò benignus iam factus est, misericors & iustus: hoc est, omni uirtutum, cœlestiumq; bonorũ cumulo ditatus. Quòd porrò has uoces, miserator, misericors, & iustus, ad hominẽ Deũ timentẽ retulerim, me admonuit Paraphrastes, qui sic uersum transtulit: Exoriet, alijs desidentibus in tenebris, lux rectis, clementi scilicet, pio & iusto. Vnde mox addit:

*Iucundus homo qui miseretur & commodat, disponet sermones suos in iudicio.*

Vltra non procedit uersus Hebræis: cuius is sensus erit: Ter felix quidem est uir ille, ac mundo commodus, cuius mouentur uiscera in egenos, datq; illis mutuo. Is certè quæcunq; ager, loquetur ue, recto dispensabit iudicio: nihil temerè, aut inconsultò proferet. Non te moueat, quòd ad actiones quoq; disponet sermones

**A** mones suos, referre libuit: Symmachus enim uerbi gręci, non sermones, sed rationes, transfudit: ut sit sensus, quem etiam ex Hebręo reddidit Campensis: Dabit, inquit, illi dominus eam prudentiam, ut dispensare sciat reliqua, quę tractanda illi erunt, cum iudicio, hoc est, consueto bonis delectu, qui is est, ut profint omnibus, officiant nemini. Cęterum iucundus, mirum quàm apte huic quadret loco: siquidem uiro ab angustijs presso, cum malaq; conflıctanti fortuna, nihil iucundius accidere potest, quàm si de improviso quis ferat suppetias. De istiusmodi hominum genere, qui miserentur & cōmodant, illud uerè dici potest alterius psalmi elogium, quod tota die miserentur, & cōmodant: contra nimirum peruersam quorundam consuetudinem, qui tota die nefandissimis affligunt populos oppressiōibus & usuris. Resonat iam cœlum ipsum ex mœstissimis oppressorū suspirijs atq; eiulatibus, nedum montes, aut in quibus delitescūt, solitudines, propter insaturabilem illorum famem, qui deuorant plebem Dei sicut escam panis. Hos tamen certissimus (non insolescant) citissimusq; simul cum illorum nomine acre, manet interitus. Contrà autem,

*Quia in aeternum non commouebitur, in memoria aeterna erit iustus.*

Vide iucundissimā antithesin. Illi quamprimū suę crudelitatis luent pœnas: iustus uerò, ille, dico, de quo asseritur, recto eum sua omnia dispensaturū iudicio & delectu, perpetua uigebit in ore hominū memoria & celebritate, idcirco, quoniam suo nunquā dimouebitur loco, ac firmo erga Deum proposito. Et quidem in Deo, qui uita est omnium, positum, cur cum impijs, quorū finis mors est, exolescere, atq; cum illis interire timebimus? Etenim

*Ab auditione mala non timebit, paratum cor eius sperare in domino.*

**B** Hoc est, si quid malorū sibi à mundo intentari audierit, iam fidei umbone protectus, non timebit, non à concepta de Deo fiducia dilabetur, tantum abest ut à pugna meticulosus excedat. Siquidem cor habet uirile, atq; ad spem salutis, utcunq; res accidant, paratissimum. Vnde

*Confirmatum est cor eius, non commouebitur donec despiciat inimicos suos.*

Firmū, inquit, est cor eius, uiuitq; animo præsenti ac uegeto, non cōmouebiturq; quoad uiderit in aduersarijs suis, ultionem scilicet. Phrasis est hebręa, de qua aliàs nōnihil diximus: & est ac si dixisset, usquedum uiderit suorum hostium interitum, qualem quiuis alius uidere uellet in suis hostibus. Id enim optandī tyrannorū interitum genus, ad eos tantūmodo pertinet, qui à Deo, tanq; aternas bene uiuendī ideas, suę omnes uitę rationes excerpunt. Et ut tandem excellentissimū sanctitatis gradum in uiro isto beato, de quo pulcherrimus hic factus est psalmus, inesse intelligamus, à Vate commodū infertur:

*Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi, cornu eius exaltabitur in gloria.*

Aptum sanè uerbum, dispersit, quo donantis expressa est liberalitas. Notat Felix, uim illam hebręę esse uoci in hoc loco, ut, si id latine admitterent aures, transferri posset, sumptuauit, hoc est, expensas elargitus est. Id uellem perpenderent ditiores, qui auaritię ueneno infecti obcæcati, aut nō subueniunt omnino egenis, aut tenuissimè id quidem. Ingratissimū certè genus hominum, qui tam crudeles sunt in Christum. Dispersit igitur uir sanctus res suas adeò copiose in alendo Christo in pauperibus, ut integrum illis præbuerit uictum, atq; ad alendam familiam expensas. Nonnulli suas, quò alant canes, scorta, moriones, & parasitos, dispergunt facultates: Christus uerò, quantum in illis est, fame periclitatur. Dispergendæ quidē sunt diuitiæ, ut hīc admonet spiritus, sed in usus uitę honestos suę, suorumq; tum pauperū, illorum maximè, quibus uirgines maturæ uiro sunt domi. Nulla certè tam tenax in nobis debet esse cupiditas, quo minus in supeditandis suis rebus inopī profusiores potius simus, quàm auari. Quod sanè hīc annuisse Vatem arbitror cum ait: Iustitia eius manet in seculum seculi: hoc est, illius iustitiam, promptamq; erga Christi egenos liberalitatem, perseverantem esse & continuam uidebimus. Quocirca cornu eius, uirtus scilicet, fama, no-

C men, potestasq; illa, de qua superius est dictū, Potens in terra erit semen eius, exaltabitur in gloria: id est, a cunctis celebrabitur, in eoq; diuina laudabitur bonitas, cuius imitator is factus sit. Sed & beatius in Deo post hanc uitā, gloria atq; honore, quemadmodū solent triumphatores, coronabitur. Verū dignitatem, splendoremq; istiusmodi, cui comes est gloria,

*Peccator videbit & irascetur, dentibus suis fremet & tabescet, desiderium peccatorum peribit.*

Clamat Salomon, desiderium iustorum omne bonum esse: prestolationem impiorum furorem. Atqui ea est inuidorum maximè natura, ut aliena perspecta celebritate in gemiscant, acerbèq; perturbentur: unde odia plerumq; ortū habent, dissidia, persecutiones, exilia, ac quibus maximè afficitur probitas, oblocutiones. Ille itaq; qui istiusmodi liuido laborat morbo, ea uidens, quæ naturaliter inuidus uidere refugit, alienam nimirum gloriam & splendorē, rumpitur, turpissimūq; in modum tabidus factus & caduerosus, rabie corroditur & insanit. Verū nec quicquā: nam uota eiusmodi effrenata, machinationesq; turbulentæ, finem sortientur nullum. Hic cernis, opinor, nostrum ob studium erga uirtutes, atq; diuinarum præceptionum obseruationem, quod merum Dei est donum, æternum patrem in nobis laudari: nos uero illius uicissim gratia euehi, per ornariq; dignitate, atq; aliquid tandem in terris etiam (quis id credat?) apparere, indeq; maleuolorum animos miserabiliter torqueri, atq; ob inuidiam gratis emori: proin elumbes illorum conatus, atq; effectum ad nocendum studium & desiderium, in auras resolui. Et id quidem Seruatoris nostri benignitate & gratia. Cui laus sit æterna. Amen.

## PSAL. CXIII. Halleluia.

*Audate pueri dominum, laudate nomen domini.*

Idem fermè huius psalmi cum superiori est argumentum: nempe Deum cuncta, quæ hic fiunt, intueri, regere, proq; suo mutare arbitrio, ac demum reiecta perfidorum cura, miseros fouere & restituere. Equidem uniuersum adhuc in tenebris uersari mundum arbitror, si quis uerus laudandi Dei sit modus ignoretur. Subtracto quidem huiusmodi ab Ecclesia fidei lumine atque ornamento, densissimæ undecumq; conspirant tenebræ. Etenim à puro, castoq; duntaxat, ac cœlesti animato spiritus ardore, animo, tanta hæc res oriri consuescit. Nihil sanè dico: pura ipsa mens, quæ puro unita est corpori, ea tandem est, quæ non solum ad celebrandas Dei laudes idonea censetur, uerumetiam ipsamet laus efficitur. Quamobrè quicquid agit, cogitat, loquitur, eod nimirum spectat, ut Deo honor sit, proximo comodum, sibi uero ignominia. In id enim enixissimè incumbens, in eo, plusquam in se, & est, & uiuit, delectaturq; atque felicitatem omnem suam, quæcunque obtingant, collocauit. Idcirco ipsissima, ut sic dicam, propemodum res est, quam tam cupidè deamat. Qui igitur istiusmodi affecti sunt animo, pueri, seruiq; Dei, atq; amici, ab omnibus merito appellari debent: cæteri uero uix eo dignari possunt nomine, quando quidem nemo unquam ad tam altum seruitutis gradum asciri potuit, quin candidissimis perornatus esset moribus: animo insuper in his quæ ad sui domini pertinerent honorem, flagrantissimo. Quod sanè à me dictum esse propterea uelim, quod multi huiusmodi seruitutis imagine nescio qua decepti, se Dei tum seruos appellari merito debere existimant; cum semiratum circumferunt uerticem, aut mitra obtegunt. Ab animo quidem primū metiri istuc seruitutis genus solet altissimus, à candore postea uitæ & religione. Ignauum porro id genus hominum, quod sibi hoc nomen, ullo absque bonorum contubernio eliminari, frænoq; disciplinæ arceri, quam illam passim cernere sacrosanctam ab omnibus usurpari appellationem, hincq; illorum culpa fieri, quod & ueri Dei serui & subreptitij, uno ueluti facto uolumine ludibrio habentur, ac uulgo irrisioni. Nulla quidem in terris tam syncera instituitur res, cui subito aliqua non fiat impostura. Hos itaque, qui Deo, ut tanta postulat maiestas,

Astas, suum impendunt obsequium, pueros Dei appellat Vates, atque ad exhibendam puram Deo seruitutem, quæ potissimum laude constat, hortatur hoc modo, dicens: Laudate pueri dominum, laudate nomen domini. Ut nihil turpiter, nihil indecorè aut ambitiose operentur Dei serui, sed ad diuinam omnia bene sancteque uiuendi legem ac rationem instituunt, purgentque seipsos in Deo, in quo fons omnis inest puritatis ac sanctimonie, istiusmodi suæ odæ fecit exordium Vates: O pueri, ô serui, ô quibus Dei peculiariter laus est cordi, atque honor, laudate dominum, atque illius lætanter efferte nomen: sanctum certè est & terribile, idcirco laudabile est, planeque adorandum, atque omni persequendum religionis cultu & pietate. Itaque

*Sit nomen domini benedictum, ex hoc nunc & usque in seculum.*

Ab hoc, inquit, tempore usque in sempiternum, nomen domini tremendum existimetur, celebreturque à cunctis passim nationibus. Siquidem

*A solis ortu usque ad occasum, laudabile nomen domini.*

In superioribus enim uersibus, tempora omnino omnia in extollendo Dei nomine expendi consumique debere admonuit Vates. In hoc uero, atque in sequenti, loca orbis cuncta & hortatur, & anxie id adeo inculcat, ut propè nihil aliud à nobis coelitus exigere præ se ferat, quam ut Dei nomen semper, omnique in loco atque hominum gradu celebre fiat & notum. Et ut sanè nemo est, qui se abscondat à calore eius, ita ab orientibus ad occidentes usque plagas nemo sit, qui Dei nomen, quo inuocato seruant quotquot seruari cupiunt, non summis euehat laudibus. Etenim

*Excelsus super omnes gentes dominus, & super cælos gloria eius.*

Quid nisi nomen Dei sanctum, atque alios, qui nota aliqua sanctitatis insigniti sunt, sanctificans, appellabimus, cum illius nomen sit, qui super omnes sublimis est gentes: sed nec id quidem solum, uerumetiam cælos quoque ipsos gloria superet & maiestate? Ergo

*Quis sicut dominus deus noster, qui in altis habitat, & humilia respicit in cælo & in terra?*

Hem quanta diuinæ erga homines charitatis uis est ac magnitudo. Quis, inquit, nostro similis est domino? qui cum supremum inhabitet locum, rebusque omnibus tum quæ in cælis sunt, tum quæ in terris, præstet, nihil tamen est tam humile & abiectum in mundo, quin ipse uideat & moderetur. quid mundum? in cælis, dico, ipsis diuina in primis sum habet locum prouidentia. Id dicit Vates, quod Deum mentibus illis angelicis infinito (ut sic loquar) interstitio altiores esse minime ignoretur. Ex hebræo sic uertunt quidam: Quis sicut dominus Deus noster, qui sublimat se in habitatione? hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, qui seipsum in altum erigit, ut sedeat quocumque loco libitum fuerit illi: rursusque seipsum conuertit ad contemplanda quæcumque fiant uel in cælo, uel in terra. Vellem mundi proceres huiusmodi instructi essent spiritus doctrina: illos dico, qui altiores nacti sedes usque adeo interdum suæ obliuiscuntur fortis, ut nec quæ in cælis sunt, nec quæ in terris honestè peraguntur, uidere, ex animoque expendere dignentur. Tam cæci quidem nonnunquam sunt, atque in ambitionis fumo prorsus obtenebrati. Viuunt enim ut propriæ suggerunt cupiditates, non ut Dei est lex, non ut uult spiritus, non ut subditorum expetit indigentia: hincque nullum in eis, ne per umbram quidem, cerni potest in rebus agendis, aut diffiniendis, prouidentie signum. Semel quippe à uera moderandarum rerum ratione ac norma, qui Deus est, semoti, atque amentes effecti, ut res corporeas ineptissimè gubernant & sæuè, ita celestia, tanquam res prorsus incognitas, aut paruipendunt, aut scire dissimulant. Eam ob rem, nihil illis in suo illo sic malè moderato imperio antiquius est, quam ut probos opprimant, fessos atterant, fractosque perfringant, contra nimirum Dei morem, qui

*Suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem.*

Rerum uicissitudines mutare potest. Clarius forsitan ex hebræo per tempus præfens uertisset interpres, suscitatus, & erigit: seu, ut quidam uertit, sublimat pauperem,

C *Ut collo cet eum cum principibus, cum principibus populi sui.*

Quòd humilia, prorsusq; profligata intueatur Deus ac restituat, hisce ultimis psalmi uersibus enarrat Vates, probatq; idcirco, quòd pauperes, abiectos, uulgòq; ob probitatē irrisos, ex contemptissima rerum sorte non solum eximat, uerum etiā inter primarios populi Dei homines collocaet, alijsq; præesse faciat. Vis ea quidem diuina est, non humana, cum quis probus ex humili ad altiore euehitur fortunam: illa uerò humana omnino, cum scelerati è sordibus uí summa extracti, natiq; è terra, hoc est, ipsa contradicente natura, populis preponunt. Quid hac peste exitiālius? quid turpius unquā uisum est? Tantum uerò abest, ut à Deo istiusmodi proueniat humanarum rerum corruptela & calamitas, ut etiam summo opere illam detestetur.

*Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum lætantem.*

Volunt Hebræorū interpretes domum hīc poni pro familia eo modo, quo de obstetricibus illis dictum fuit, quòd fecit illis Deus domos, hoc est, numerosam cōmodamq; dedit illis familiam. Vnde sic uertit quidam: Ipse ponit sterilem in familiam, & in matrem ob filios lætantem. quare is erit sensus, quòd ad diuinam pertineat prouidentiam, sterilissimas quasque adeò abundè fœcundare, ut domum prole impleant: & que antea naturaliter fuerat sterilis, fiat mater illico, propter liberorum copiam lætitia gestiens. Hic absq; dubio de gentiū Ecclesia est uaticiniū, de qua sic Esaias: Lauda sterilis quæ non parit, decanta laudem & hinni quæ non pariebas, quoniam multi filij desertæ, magis quàm eius quæ habet uirum. Misera hæc, atq; ad punctū in modico derelicta, inquit Deus, in fructus demum uberes erupit, atq; adeò largè effudit, ut orbem repleuerit uniuersum. Ideo non absq; profundissimo mysterio illud canitur de spiritu elogium: Spiritus domini repleuit orbem terrarum. Siquidem aliud nihil Christi Ecclesiam esse diffiniunt, quàm immensam æterni patris charitatem, largamq; illius spiritus effusionem in electorum cordibus disseminatam: cuius uirtute acti, uel ea quæ corporeis cerni nequeunt oculis, captuq; humano comprehendī, credunt, fideq; assentiunt: quæ summa est salutis in Christo Iesu domino nostro. Cui honor sit in secula, Amen, Halleluia,

## PSALMVS CXIIII.

*Nexitu Israël de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro. Facta est Iudæa sanctificatio eius, Israël potestas eius.*

Non ab re quidem uidetur, si nonnullorū huc sententiam affero, qua asserunt superiorem psalmū cum quinque sequentibus, Halleluia magnū, hoc est, hymnum magnū ab Hebræis appellari, illumq; in tribus præcipuis festis diebus decantari solitū, sed solennius post agni esum in Pascha. Vnde illud de hoc hymno intelligi uolunt, quod refert Euangelista de Christo, qui hymno dicto post coenam exiuit domū. Verum ut is Iudæis fuerit mos, aliud hunc psalmum præfagisse arbitror, quàm quod nunc somniat illorū synagoga. Illud interim non ignorandum, historiæ celebris ac famosæ Aegypti, marisq; in Hebræorū gratiam exiccati, frequentem idcirco in lege sacra fieri mentionem, ne non inscijs simus, quòd terram potius ac cœlum moueri oporteat, mareq; exiccari, montes item unā cum elementis omnibus pessum ire, quàm ne unus quidem de his, qui Deo, illiusq; promissionibus fidunt, intereat. Summa enim fide fretum illud falsum transierunt Hebræi. Ita nos turbas has mundi molestissimas, in fide Iesu Christi uincere, aut saltem demulcere posse confidimus. Vates itaque, qui ex umbris illis obscurissimis, quæ postea in Christi Ecclesia detecto Mosis uultu contigere, eliciens, sic rei seriem orditur: In exitu Israël de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro. Facta est Iudæa sanctificatio eius, Israël potestas eius, Hebræi hunc psalmum in duos diuidunt, quod & nos, illorum ordinem sequuti, obseruabimus Israël & Iacob idem est populus, quemadmodum Aegyptus in hoc loco, & populus

A pulus barbarus, eandem præ se ferunt gentem, nempe Aegyptiam. Mos quidem fuit Iudæis, omnem linguam, quæ sua non erat, barbarā appellare ac peregrinā. Cæterū Iudæam seu Iudam, sanctificationē Dei factā fuisse, Israëlēmque illius potestatem propterea dictum putāt, quòd in Iuda siue Israël, tanq̄ in populo sibi grato & charissīmo, suā esse religionē ac peculiare imperiū, uoluit Deus. Hanc sanè gentem inter cæteras orbis nationes sanctam esse decreuit: proinde illi data est lex & cæremoniæ, quibus Dei cultum testari poterat. Ad hæc, è Iuda natus est Christus secundum carnem: quocirca tribum illam secretissima quadam ratione iam inde à principio sanctificatam fuisse nō absurdum est credere. Neq̄ absq̄ mysterio fuisse dicunt, quòd cæteris metuentibus, reiçq̄ miraculum summo animi stupore admirantibus, Iudæa tribus animosissimè Mosen in maris transitu prima sequuta est. Is itaq̄ sensus esto: Cūm exiret Israël de Aegypto, posteriq̄ Iacob peregrinæ linguæ homines relinquerent, tunc Iudas diuinæ religionis particeps factus est, atq̄ Israël Dei imperio ac ditioni præ cæteris orbis nationibus parere ocepit. Vtrunq̄ enim expressit Deus cūm inquit: Vos eritis mihi in peculium de cunctis populis, & eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Atqui, ne in re ulla spiritus innascatur confusio, errare non poterunt rudiores, si Iudam, Israël & Iacob, in hoc loco pro eodem acceperint populo. Sic aliàs quoq̄ una tribus pro reliquis sumi solet in scripturis. Sciānt & illud de nobis quoq̄ dictū esse, quòd facta est Iudæa sanctificatio eius, & Israël (nempe idem populus per confessionē fidei sanctificatus) potestas eius. Dedit quippe nobis potestatem filios Dei fieri. Verūm, ut ad historiam reuertamur,

*Mare vidit & fugit, Iordanis conuersus est retrorsum.*

Per prosopopœiam facit hīc Vates inanima uidere, atq̄ ob metū fugere. Rem enim tropo huiuscemodi uehementi exaggerat. Pauefactum, inquit, mare uiso Dei exercitu fugit: hoc est, celsit, liberumq̄ iter præbuit populo exiccatum. Ita & Iordanis, qui cūm primū ferentes Dei arcam sacerdotes cum populo sensit, resiliuit subito. Sic enim in Iosue libro legimus, quòd ingressis sacerdotibus flumē, & pedibus eorum in parte aquæ tinctis, steterunt aquæ descendentes in locum unum: quæ autem inferiores erant, in mare solitudinis, quod nunc uocatur Mortuum, descenderunt usquequo omnino deficerent. Mare itaq̄ Deum præsentem esse sentiens fugit, celsitq̄ pauidum: Iordanis item retrò abiit. Quid: ipsi quoq̄, alioquin inertissimi & rudes,

*Montes exultauerunt ut arietes, & colles sicut agni ouium.*

Exilierunt seu subsilierunt ut arietes, uertunt Hebræi. Præ metu id factum uolunt. Nanq̄ arietes, capræ, agniçq̄, cuniculi, atq̄ id genus animantes, cūm currunt, subsiliunt. Ad montem Sinai allusit Vates, quem tremuisse, mirandumq̄ in modum concussū fuisse legimus, quando data fuit lex populo. quod & de cæteris circumiacentibus montibus ac collibus intelligere nō inconueniens erit. Siquidem montem omnem terribilem, hoc est, mirè exagitatum tunc fuisse scribit Moses. Verūm, ô rem insolitam,

*Quid est tibi mare quod fugisti? & tu Iordanis quia conuersus es retrorsum? Montes exultasti ut arietes? & colles sicut agni ouium?*

Vnde id quæso: unde hæc tanta in rebus quoq̄ inanimis cōmotio? Vnde is timor, quòd tu mare exterrfactū fuga tibi prospexeris? & tu Iordanis cursu alioqui libero & expedito, cōuersus es retrorsum? Vos montes, uos colles, uos inculti aggeres, instar arietum atq̄ agnorum in fugam uersi, præ metuçq̄ exanimati facti estis? Tantū ne fuit populus ille imbellis, aut sacerdotes de more inermes, ut uixdum primo conspectu illorum accessu, retrò celsistis? Certè uim aliquam diuinam in illis fuisse sensistis, itaq̄

*A facie domini mota est terra, à facie Dei Iacob, qui conuertit petram in stagna aquarum, & rupem in fontes aquarum.*

Præsentia, inquit, numinis in causa fuit, quòd ipsa tota contremuerit tellus,

c præsentia dico illius, qui Deus est Iacob: hoc est, qui illius populū curā habuit, is fuit qui tam mirifica perfecit, nō alius quispiā quamuis terribilis ac potens. Alia quidem uis est diuina, alia humana. Illa quidem est quæ præter naturam saxi efficit, ut è sicca rupe, copiosissimæ dimanarent aquarum scaturigines, stagnarentq; in deserto. Posset ne id efficere uirtus hominis natura uitrei & imbecillis? Amens est si quis id dicat. Quare,

PSAL. CXV.  
secundum He-  
bræos.

**N**on nobis domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriā, super misericordia tua et ueritate tua. Is unus est uersus, cuius ultimā particulā clarius hac exprimūt uersione: Nomini tuo da gloriā, propter misericordiā tuam & ueritatē tuam, nobis nimirum præstitā. Ait itaq; Non certè, ô domine, quasi sic meruimus: nō, inquā, quasi id meruimus, sed tuum ne nomen sua fraudetur gloria atq; honore, pro tua misericordia, ac, qua tute nobis affuturū astrinxisti fide, nos libera. Periculū quidem est non leue, quod improbi tuā in opitulando miseris intuentes morā, te carpant, dicantq; te tuorū omnino immemorē esse & contemptorē, Periculū, inquā, est,

*Ne quando dicant gentes, ubi est Deus eorum?*

Vrit mirū in modū uiri sancti animū improborū petulantia, atq; in Dei religionem irrisio. Per ironiā hæc dicta sunt omnia: Vbi est Deus eorū? quasi dicāt: Dormit ne illorū Deus? num quæ hīc agunt in suorū exitiū, nō curat? debiliōr is quidem est, q̄ qui illos nostris è manibus queat eximere. At ego uos omniū stultissimos merito appellauerim, qui de omnipotentissimo id Deo dicere audetis.

*Deus autem noster in caelo omnia quæcunq; uoluit fecit.*

Pulcherrima Dei diffinitio: facit quæ libet. Inter cætera, quæ in derisionem fidelium iactabant idololatæ, illud erat, quod absq; simulachris Deum colerent: id enim in lege cautum fuit. Irrepsit tamen is usus in Ecclesiam ob rudiorū documentū: modò documentirationē nō excedens, in superstitionem dilabatur. Tantū illud cauendū, ne in istiusmodi statuarū, pictarumq; tabularum genere, sumptus fiant adeò intemperati, ut Christus se suo fraudari uictu in egenis queratur. Verū ad insulsa oblocutorū dicteria & irrisionē, hæc ferè erat responsio: Tametsi quidem nulla nos manufacta colimus simulachra, ut uos, Deū tamen illum, qui cuncta implet numine, sedensq; quietus in cœlis, quicquid illi unquam libitum fuit, facit, adoramus. At uos cuius diuinitatis Deum colitis? Simulachra nimirū uitæ omnis (ridiculū) expertia, muta, ex auro aut ære fabrefacta, tanquā rem numen aliquod in se habentem, pro Deo uestris in templis erigitis. Certè

*Simulachra gentium argentum & aurum, opera manuū hominū. Os habent & non loquentur, oculos habent & non uidebunt. Aures habent & non audient, nares habent & non odorabunt. Manus habent et nō palpabūt, pedes habent & nō ambulabūt, nō clamabūt in gutture suo.*

Deridet uir sanctus statuarū culturā, quæ nihil aliud erat q̄ ex crassa materia, ut est aurū, argentū, es, aut rude saxū, manu hominis in animantiū effigiē expressa: nihil deinde. Vis ne, inquit, illorū uanitatē uidere, ac deridere simul? Formam certè hominis, aut bellug, aut asparagi quoq; si libet & cucurbitę, homo inducere potuit: sed usum, sed uitā, sed motū, neutiquā. Siquidē uestræ istæ statuæ, quas pro dijs haberi uultis, cum ora habeant, aures item, oculos, nares, pedes, manus, & guttur tandē, num uident propterea? num loqui possunt? num audiunt? num olfaciunt? num palpandi, incedendiq; usum habent? num è gutture illo informi uel soni quidē tantillū ædere poterūt? Stultissimū sanè id est cōmentū, pro Deo uiuo mortuas colere statuas; reiq; illi diuinitatē uelle tribui, quę merū sit hominis artificii atq; opus. Vt quidē ab hoc turpi idolorū cultu, foedatq; simulachrorū religione abhorretes sunt omnes omnino Christiani, ita in aliud turpius forsan cultura genus proruūt nōnulli, qui suas adeò efficiēt deamāt cupiditates, ut planè Deū optimū maximū, ac supra uitā omnē uiuentē, deferāt & contemnāt. Hi quidem imaginarios sibi effingūt deos, illi uerò è re aliqua omnino, quæ licet sensu careat, sensibus tamen inseruit. Quocirca hæc fortassis q̄ illa, turpis minus uideri posset, Aes quidē aut lapidē è terra erutū, quis malū dicat? uitū uerò quis bonū?

Falsa

**A** Falsa enim religionis persuasio semper per se mala est & detestabilis: quod & de nimio erga tabulas & parietes, immenso elaboratos artificio, amore, dictū esse uolo. Mirū quē in his colēdis, quę maximo depictę sunt sumptu, insaniāt nōnulli. Sed

*Similes illis fiant, qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis.*

Quę sint ea, quibus per similes illorū cupiat esse artifices & cultores, aperit Paraphrastes: Similes, inquit, his fiant statuis, & qui faciunt eas, & quotquot spem suam ponunt in eis. hoc est, cęci hi fiant, surdique, ac absque omnino intellectu. Periculosissima sanē hęc est spiritus imprecatio, in quā tamen quamplurimos impugisse iam uidimus, uidemus quoque quotidie. Sua quidē sponte à uera adorandi ratione alienati, quid non errorū amplexantur? Etenim turpissimis irretiti cupiditatibus, fumoque superbiam obcęcati, in lumen fidei, qui uerus est Dei cultus, lippos suos illos mentis oculos figere nequaquam ualidi sunt, ideo ullo absque spiritus sensu hanc miseram traducunt uitam, in omnibus errantes, nihilque prorsus, quod ueram referat religionem, ne somniantes quidem. E contrario autem

*Domus Israel sperauit in domino: adiutor eorum, & protector eorum est. Domus Aaron sperauit in domino: adiutor eorum, & protector eorum est. Qui timent dominum sperauerunt in domino: adiutor eorum & protector eorum est.*

Pulchra admodū hęc est auxiliij, protectionisque diuinę inculcatio. Siue enim ē domo sis Israel, siue Aaron, hoc est, si modis omnibus, in quacunque natus sis regione, tuam in Deo (ut illi) posuisti fiduciā, atque proinde in illorū sortem, qui Deū timent, te insertū uideris, ne dubita Deū continuē tibi, quęcunque agere institueris, affuturū. Semper enim benignissimus pręstō adest dominus his, qui abiectis superstitionū simulachris, in illo solo sperare didicerint. Cęterū domus hęc Israel meminit propter insignem uiri illius sanctitatem: unde credentes Israelitę dicti sunt. Domus rursus Aaron, propterea quod pręcipuo ea cultu diuinę consecrata fuerat religioni: ex illa enim Leuitę, qui sacras exercebāt cęremonias, originē habuere. Vide auxilium. Primū quidē populū illū duntaxat tantillū Iudęorū spectasse uideat, cum ait, domus Israel. Postea uerō sacerdotes generatim omnes, dicens: Domus Aaron. Postremō autē mortaliū omniū nationes, cum inquit: Qui timent dominū. Ergo qui timent dominū, ubicūque terrarū degāt, hi in Deū sperare, hoc est, uerā apprehendisse religionē censendi sunt. Cōtrā uerō, illos qui Deū non uerentur, etiā si centies sacris initiati sint, religionique addicti, atque in mediotulio ipso templorū fundati, ad Dei religionē nunquam pertinere dicā. Syncerū enim cultū à suis requirit Deus, nō falsum, nō fucatū, non uitij atque erroribus inquinatum. At nos, si spiritu attacti diuino, atque idcirco in aliā transformati effigiem, nouam scilicet in Christo, aliquid quod Dei sapiat religionem pręstiterimus, id quidem nobis minimē imputandum erit, sed Dei omnino benignitati. Nam

*Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis. Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron. Benedixit omnibus qui timent dominum, pusillis cum maioribus.*

Sanctus ne es: id Deo refer acceptū, qui memor fuit tui, & benedixit tibi. Tu quidē tui prius immemor, imō Dei, in arenosis aberrabas locis, uiceque sapientię, quę in timore sita est diuino, stercora amplexabar. Sentiebās ne tum, obsecro; quō tuū te traheret arbitriū? Verū suū miseratus figmentū Deus, memor fuit tui, quam sanē memoriā, alioquin æternā in Deo, tunc quidē renouari opinor, cum gratiam impartit. Memor igitur fuit tui, cum recordatus est misericordię suę: benedixitque nō solū Aaron domui, aut Israelis, uerum etiā omnibus (modō timeant dominū) siue pusilli hi fuerint & plebei, siue natu grandiores & dynastę. Etenim nulla illi distinctio, nullus delectus, pauper ne sis, an diues, gloriosus ne, an inglorius, religioni ne alicui destinatus, an seculo familiarib. negocijs distentus. Deū time, & omnium te maximum appellabo, licet pressam degas uitam atque ærumnosam: teque in illorum numerum censebo, quos hęc alloquitur Vates, dicens:

*Adjiciat dominus super vos: super vos, & super filios vestros.*

Exclamatio hęc est mirē ardens, ex cōsideratione diuinę liberalitatis, quę tam

C profusa in erogandis donis esse consuevit: sed his tantummodo qui veri Israëlitarum sunt, veri sacerdotes, veri Dei cultores. & est sensus, quem per futurū reddit Paraphrastes: Addet uobis dominus, accumulabitque noua ueteribus beneficia: uobis dico, & filiis uestris. Hic sane quāmaxima inijcit futuræ felicitatis spes patribus familiās qui Deum timent, quicquid nil tam curant in hoc mundo, quam ut uera, non tantum in se, quantū in liberis, in uxore, in tota omnino familia, reluceat religionis imago, atque eam omnes apprehendant uitæ rationē, quæ Christi mores referat, in quo nulla fuit lasciuiā, nulla proteruitas, nulla habendī rabies, nulla morū dissolutio, ambitio nulla, nullumque auaritiæ aut effrænatae cupiditatis, elatiue animi signū. Perfectissimus fuit Christus, sed eousque tamē, ut nemini quantumlibet occupato, uitæ illius obstrusum sit iter: neque perfectionis nomē adeo extimescendum est, quo minus sanctissimæ illius uitæ uestigia cunctis obuia queant esse: alioquin uniuersalis non esset Deus, frustraque uitæ huius ærumnas ultrō subiisset. Quod si nihilominus adhuc, ô uos, qui uario fortunæ ludibrio propter infinitas uitæ occupationes expositi estis, rem tam arduam ut uita est Christi, assequi posse dubitatis, illud saltem offerre non pigeat, promptum uidelicet animum ad assequendum, fidemque inuariabilem atque inconcussam: quod uerò superest Deo committite. Cæterum id uobis summæ debet esse consolationi, quod

*Benedicti vos à domino, qui fecit cælum & terram.*

Id est, qui omnipotentissimus omnium est, atque optimus. Illi, inquit, curæ estis (quid ueremini?) qui rerum omnium conditarum autor fuit. Attamen

*Cælum cæli domino, terram autem dedit filiis hominum.*

D Vertunt nonnulli: Cæli, cæli, inquam, domini sunt. Obserua hic pactum Dei æternum cum Adæ posteris. Cælos, ait, illos sublimes & beatos, suam esse habitationem uoluit altissimus: hominibus autem terram hanc infimam concessit ad habitandū, in qua uiuerent, subindeque illius agnoscentes effectore, illū colerent, diligenter, atque super omnia uenerarent. Hæc condendī uniuersi tota fuit ratio, ut homines in eo tanquam in uirtutū teatro sese exercerent, ex hisque, quæ in illo pulcherrima uidentur, quā sublimia sint futuræ uitæ bona, quæ illis, qui in præsentī uita synceram amplectuntur religionem, promittuntur, contemplarentur, quærereque non desisterent. Animæ igitur, quæ in hoc mundi domicilio Deum nancisci, quantumque illi permittit, possidere dat operam, sedes ipsa Dei, nedum mundus iste uisibilis, continget aliquando. Tantum illud caueat, ne mundum tanquam patriam incolat, illoque ueluti re propria & diuturna perfrui conetur. Hanc certè habuere mentem antiqui Iudeorum patres, quod uita hæc idcirco homini data esset, ut Deum pulcherrimarum rerum opificem laudaret, alterque alterum ueræ admoneret religionis, quæ multiplicata ambitiosorum illuuiē penē interierat, interituramque funditus diuinabant, nisi ex proborum numero extremæ ueluti quædam superuissent reliquæ, quæ non tantū religionē, religionumue multitudinem instituerent, quantum institutam conseruarent. Eam ob rem uitæ huius amantissimi extitere, sanctissimi illi quidē uiri, atque diuini honoris flagrantissimum in modū appetentissimi. Quod sane desiderium in psalmi fine sic exprimit:

*Non mortui laudabunt te domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui uiuimus benedicimus domino, ex hoc nunc & usque in seculum.*

Ne quæ aliās alijs in psalmis hac de re diximus, replicemus, illud tantummodo iam pluries dictum, dicam iterum: infernum uocem, Hebræis esse sepulchrū: seu, ut uertit Felix, silentium: quod quidem de hac uita defunctis intelligi oportet. Scio tamen de cruciatibus inferiorū, atque adeo de mortuis Deo ob peccatū; totum hunc uersum à nonnullis exponi: quem sane sensum ut libenter audio, ita alium, quem uerum esse arbitrati sunt Hebræorum interpretes, afferre non inconueniens duxi. Aiunt enim ad hunc ferè modum: Quando quidē terram hanc inferiorem, ô Deus, homini ad habitandum concessisti, in qua ob stupendam rerum molitionem, multa inest tui nominis laudandi materia & occasio, illud potissimum

Ammum occurrit considerandū, tam nobile animal, ut est homo, aliam ob rationem ad hunc mundum incolendum abs te destinatum fuisse, quàm ut solummodo illius bonis uteretur, sed ut ex rerum conditarum pulchritudine & stupore, in creatoris amorē inardesceret, quæreretq; quo illum posset testimonio, ut uerū Deum ac patrem, cæteris inuulgare rudioribus, atq; in his quæ ad religionem attinent, tardis, parūq; instructis. Quæ quidē religio idcirco inuenta est, seu potius à Deo humanis inspirata mentibus, ut modus quidam adorandi Deum inter homines constitueretur, incrementumq; per homines id ad electos sumeret, atq; subinde hominem propter terrenæ habitationis contagionem inertem factum, in Deum raperet. Verū illud semper tam sanctis coeptis fuit impedimento, ut nunc quoque est, quòd probis aut uita defunctis, aut ab improborū uiolentia oppressis reiectisq; religio in nefandorū manibus derelicta nutaret, sensimq; in superstitionem atq; impietatem dilaberetur. Quo quidem periculo à religiosissimis illis senibus animaduerso, mortem alioquin omnibus debitā penè detrectabant. Quid hinc, aiunt, nos domine tam immaturè reuocas? Si pñ hinc omnes abeunt, soli q; impij remanent, quis in terris tuum laudabit nomen? Serua nos igitur aliquantisper in uita, ut saltem aliqui sint, qui tuam fulciant religionem. Non mortuorum id munus est, sed uiuorū. En res tuas nefandissimus quisq; occupat, usurpat, depopulatur. Dormis'ne? Aut tu per te rei tuę subueni, aut qui tui uicē subueniant, sustine. Mori quidem nō recusamus: imò suauior nobis esset mors quàm uita. Verū tui honoris potius, quàm nostri cōmodi habenda est ratio. Sine itaq; ut uiuamus. Quid laudis? quid religionis instaurandæ à mortuis expectari potest? Non hi certè laudare te poterunt, sed nos quoad uixerimus te dominum laudabimus amodò & usq; in seculum. Amen. Halleluia.

## PSALMVS CXVI.

**D**ilexi, quoniam exaudiet dominus uocem orationis meæ.

Hunc compositū fuisse psalmum asserunt ferè omnes, cum Dauid in deserto Maon à Saulis exercitu obsessus capite periclitaret. Et quidem ea ultima illius uitæ fuisset dies, nisi Saul à suis admonitus Philistæos in regnum irrupisse, cessasset ab obsidione. Sic enim in Regnorum libro legimus: Nuncius uenit ad Saul, dicens: Festina & ueni, quoniā infuderunt se Philistæi super terrā. Reuersus est ergo Saul, desistens persequi Dauid. Præter spem igitur omnium liberatus Dauid carmen istud composuit, in quo diuinæ erga se bonitatis immensitatem memorans, gratissimum amoris debitum, postquam aliud nequit, pollicetur. Atqui gratus suum in benefactorem animus non potest non assidue beneficij memoriā retinere: ingratus uerò ne semel quidem sincerè. Est quoddam hominum genus adeò beneficiorū obliuiosum, ut quicquid in illorum gratiam egeris, id pro debito accipiunt obsequio: quare nullam unquā referunt gratiam, neque habent quidem. Quod sanè uitium in tumidis superbisq; magistratibus locum habere frequenter experiuntur homines. Ingratissimi hi sunt, atq; ab humanis prorsus affectibus alieni. Quocirca spinosis istiusmodi moribus omisis, mansuetissimū consideremus Vatis animū, qui ab amore è collatis in se beneficij exorto, sic suum orditur carmen:

*Dilexi, quoniam exaudiet dominus uocem orationis meæ.*

Dilexi, cur nō, diligo? Is mos est scripturis, ut si fixam perseverantemq; significare cupiunt actionē, præterito utant tempore, ut hic uidere licet. Nam uox ista quam noster uertit interpres, dilexi: Hebræis perinde est atq; dilectio Dei uindici uicem sibi cor meum. Me totum, inquit, occupauit diuinus amor, propterea quòd me summo in periculo positū exaudiuit. Siue enim, exaudiet, cum nostro legas, siue exaudiuit, cum Hebræis, utrunq; ad fidei perfectionem attinet. Stulta planè est anima, atq; omnino attonita, cui iam nō compertū est à quantis erepta sit tum mortis, tum inferorū periculis per Christū. Proinde, poterit ne saltē ingentē illū

Rrr

c donorū cumulū, uel tantilla nō cōpensare dilectione ⁊ cessare ne, quin sedulo in istud amabile prorumpet amoris uerbum, diligo ⁊ quoniam qui toties me ex angustijs asseruit, exaudiuitq̄, exaudiet iterum gemebundā meā orationis uocem.

*Quia inclinauit aurem suam mihi, ⁊ in diebus meis inuocabo.*

In diebus meis, quoad uixero, intelligas. Quoadeius, inquit, uixero, illius nomen inuocabo. quæ sanè inuocatio non tantū illius est in grumnis implorare auxilium, uerumetiā illū, quæcūq̄ contingant, ex animo amare, atq̄ illis, qui nō ita affecti sunt, persuadere. Et id quidē propterea, quoniā cū supra omnē celsitudinem excelsus sit, ego uerò omnium minimus, aurem tamen suā illā sublimē mihi pusillæ staturæ hominī, atq̄ uirtutis, inclinauit. O certē ineffabilem Dei erga miseros facilitatem. Nisi enim misericordissimus esset dominus, impossibile planē foret tam exilem uocem ac tenuem, ut est hominīs, à tam excelsa exaudiri mente, qualis est Deus. Exaudit tamen, adeò maximus omnium nostræ sese attemperat pusillitati. Vis ne modò audire miserabilem animæ conditionem, atq̄ ad implorandam dei opem necessitatem?

*Circumdederunt me, ait, dolores mortis, ⁊ pericula inferni inuenerunt me: tribulationem ⁊ dolorem inueni.*

Is unus integer est uersus Hebræis. Querens Vates se à periculis inuentū, hoc est, unde quaq̄ occupatū, sc̄q̄ tribulationē ⁊ dolorem inuenisse, extremā suam exprimere uoluit calamitatē. De qua quidem sic legimus. Dauid desperabat se posse euadere à facie Saul, quocirca se mortis doloribus hīc cinctū queritur, atq̄ ab inferorū, sepulchri scilicet, periculis inuentū, dirēq̄ exagitatū dolet. Dolent ⁊ qui malè antea ctæ uitæ meminerunt. De istiusmodi genere dicendi aliās annotauimus. Ceterum nondum se uerè nouit, qui sibi timere desijt. Siquidem non minori hostium numero se cinctā esse anima salutis suæ cupida considerat, quàm